SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DA CÂMARA

Nº 115, DE 2018
(nº 2.281/2015, na Câmara dos Deputados)

Altera o art. 9º da Lei nº 9.964, de 10 de abril de 2000, que instituiu o Programa de
Recuperação Fiscal (Refis), para proibir a exclusão de pessoas jurídicas adimplentes e de
boa-fé do Refis nas condições que especifica.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1358648&filename=PL-2281-2015

-

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 115 de 2018.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1358648&filename=PL-2281-2015
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1358648&filename=PL-2281-2015
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/134583

Altera o art. 9º da Lei nº 9.964, de 10
de abril de 2000, que instituiu o
Programa de Recuperação Fiscal (Refis),
para proibir a exclusão de pessoas
jurídicas adimplentes e de boa-fé do
Refis nas condições que especifica.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei acrescenta parágrafo único ao art. 9º

da Lei nº 9.964, de 10 de abril de 2000, para proibir a exclusão

de pessoas jurídicas adimplentes e de boa-fé do Programa de

Recuperação Fiscal (Refis), cujas parcelas de pagamento não

sejam consideradas suficientes para amortizar a dívida assumida.

Art. 2º O art. 9º da Lei nº 9.964, de 10 de abril de

2000, passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 9º ................................

Parágrafo único. As pessoas jurídicas

optantes, adimplentes e de boa-fé não poderão ser

excluídas do Refis, mesmo quando as parcelas mensais

de pagamento sejam consideradas de pequeno valor, e

permanecerão como devedoras até o total pagamento da

dívida, independentemente do número de parcelas,

conforme estabelecido no acordo inicial.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,       de novembro de 2018.

RODRIGO MAIA

Presidente

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 115 de 2018.

-

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Lei nº 9.964, de 10 de Abril de 2000 - Lei do REFIS  - 9964/00
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2000;9964

artigo 9º

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 115 de 2018.